³ Vide supra, adn. I.

⁴ Petrus Villalba S. I., praep. prov. Aragoniae annis 1573-79; v. *Synopsis hist. S. I.* ... 660.

⁵ De scholasticis non abstrahendis ob externa negotia a studiis cf. MP II 470 et 772.

⁶ De necessitate constituendi praefectum studiorum doctum et peritum, cf. sententiam professorum Collegii Romani; MP II 469 659-60.

cuno, al qual possono ricorrere nelli loro dubii. 2° che si muti la grammatica di Semperio⁷ perché si è sperimentato tutti questi anni che per esser molto prolissa tanto quanto al genero quanto alli praeteriti et supini et syntaxi, et anchora obscura, che non si ha potuto osservare gl'ordini de li studii perché in un anno non si può finire. Et io ho sperimentato che quando si leggevano li genero et praeterito de Despauterio⁸, li studianti in brevissimo tempo lo sapevano molto bene et si potevano leggere molte volte in uno anno. Quanto alla syntaxi, è bona quel che al presente si legge, anchorché per li principianti sarebbe necessario si havessi quel compendio si lege in Roma, di maniera che si se usassino li rudimenti del P. Anibale⁹ corretto con li genero et praeterito di Despauterio et la syntassi del P. Emanuel¹⁰, con la quantità dele syllabe del medesimo Despauterio, oltre che in breve tempo si approfittarebbono li studianti, sarebbe manco di spesa per li libri, stampandosi il genero et l'praeteriti et la prosodia di Despauterio, senza commento, con la syntaxi [230r] del P. Emanuel, come si è fatto in Napoli^{10*}, che tutto non valerà un real et mezo; et li Rudimenti anchora non si vendeno più che un reale. 3° Desidero circa li studii che a niuno si permettersi passare ad intendere in curso, si no fossi molto ben latino et chi componessi orationi etc¹¹; perché per haversi fatto il contrario con alcuni, si ha visto che essi si son persi et gli nostri maestri senteno grande travaglio et quelli che son abili perdono il tempo per loro causa. 4° Che se procurassi che li nostri studianti fratelli, quando si vedeno che tengono alcuna habilità nelle lettere humane, si esercitassero in esse etiam quando intendeno il curso¹², come haveva ordinato V. R., et come si faceva in Roma, come è in una settimana componere alcun epigramma, alcuna parte de oratione li giorni de recrea-

⁷ Andreas Sempere, hispanus († 1571), medicus et eruditus litterarum humaniorum; cf. *Enciclop. Univ. Ilustr.* 55 (1927) 175.

⁸ De Despauterio (Van Pauteren) et eius operibus grammaticis latinis vide MP I-III passim.

⁹ H. du Coudret S. I. (1525-1599; cf. MP I 93), gallus, auctor opusculi *De primis latinae grammatices rudimentis libellus*; de quo v. MP I-III passim.

¹⁰ E. Alvares S. I. (1526-1583), lusitanus, qui scripsit celeberrimam latinae linguae grammaticam; cf. MP III 63 adn. 30.

^{10*} Quae editio non apparet apud SOMMERVOGEL (cf. v. I. 223-25).

¹¹ De solidis fundamentis in lingua latina iaciendis cf. *Constit. P. IV* c. 6 § 4 (MP I 233); et MP II 17-18 23.

¹² Vide reg. 28 praefecti studiorum (1565); MP II 193-94; et *ib.* 708.

tione et alcuna hora le feste etc. 5^o Che il prefetto de studii visiti le schuole, conforme alle sue regole¹³, ogni giorno et che non si lasci facilmente, come cosa poca necessità, perché è molto necessaria. Il 6^o capo circa la lettione de casi de coscienza, che non si tratti ad formam tantum, ma che si leggesi da dovero un giorno, et un altro si tenga conferentie circa la medesima lettione¹⁴; et che si ponga uno che sia esperto, acciò responda alli dubii, quando viene alcun de fora, tanto sacerdote come laico, ad consultar alcun caso. Et che tutti siano de un medemo parere, et non permettere che quel che edifica l'uno, l'altro disdifichi, come è accascato per voler seguire suo parere, perché anchorché alcuna volta senza carico di coscienza si potessi seguir l'una et l'altra opinione quando si vede dispositione di poterli far seguire la più sicura et migliore, non par bene se li consigli l'altra et mostrar diversità di parere¹⁵ ...

¹³ Vide reg. 10 praefecti studiorum (1569); MP II 220.

¹⁴ De lectione casuum conscientiae v. *De s. theologiae studiis* (1572c); MP II 270 § 19 et 21.

¹⁵ De opinionibus communioribus adhaerendo vide Reg. praeceptorum (1569) § 18; MP II 226.

80

P. BALDUINUS AB ANGELO PRAEP. PROV. BELGICAE S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Lovanio 22 aprilis 1574 — Romam

TEXTUS: *Germ. 154*, f. 79r-81v (*prius* 116-18 et 324-25); autographum.

Summarium

De rhetorica a P. Herbetio conscripta et typis mandata.

... De rhetorica M. Herbetii² quae P. V. intelligere cupit, haec sunt: P^o Illam editam esse nomine ipsius cum epistola de-

¹ De B. ab Angelo S. I. cf. supra, mon. 44 et passim.

² Ioannes Herbetius S. I. (n. 1528), natione gallus, provincia lotharin-

dicatoria ad candidatos rhetorices. 2° Exemplaria omnia Parisiis impressa recepit ad se bibliopola duacensis, cuius expensis fuerant impressa, et iam prostant, magnaue ex parte diuendita sunt. 3° Bona rhetorica esse iudicatur et a multis commendatur, ut non putem quod honori Societatis obfutura sit. 4° Authores ut imprimeretur, plures sunt: primus est ipse Herbetius qui iam, cum Pater Natalis visitator esset³, apud eum ut imprimi posset, saepe institit, sed nunquam permissum fuit. Secundus impulsor dicitur a P. Herbetio et P. Maximiliano⁴ fuisse Pater Costerus⁵, qui saepius significavit optare se quod rethorica illa imprimeretur, sed non illo conscio. Ultimus author fuit quidam amicus Societatis qui, intelligens P. Herbetii desiderium et P. Costeri iudicium, bibliopolae duacensi negotium commendavit. Et haec quidem omnia dum Romae essem⁶, transacta sunt, me ignorante, donec in Belgium reuersus rhetoricam impressam vidi. Quam cum perlegi, non iudicavi aliud posse reprehendi quam quod non observata obedientiae regula⁷, in lucem prodiit. Exemplar unum mitti curabo P. V. per Plantinum⁸. Interea admonebo P. Herbetium, iussu P. V., ne quid tale unquam posthac audeat ...